П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Михайловск /и  / /3

Об установлении на территории Шпаковского муниципального района
Ставропольского края единых предельных тарифов на оказание платных
дополнительных образовательных услуг муниципальными казенными
и бюджетными образовательными организациями Шпаковского' муници­
пального района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением администрации Шпаковского
муниципального района от 16.05.2016 № 401 «Об утверждении порядка рас­
чета тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказыва­
емые муниципальными образовательными организациями Шпаковского му­
ниципального района» и в целях упорядочения оплаты дополнительных об­
разовательных услуг, оказываемых муниципальными казенными и бюджет­
ными образовательными организациями Шпаковского муниципального рай­
она Ставропольского края, администрация Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на территории Шпаковского муниципального района
Ставропольского края единые предельные тарифы на оказание платных
дополнительных образовательных услуг муниципальными казенными
и бюджетными образовательными организациями Шпаковского муниципаль­
ного района Ставропольского края.

2. Отделу массовых коммуникаций и информационных технологий ад­
министрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Обеспечить техническую возможность размещения данного поста­
новления на официальном интернет-портале администрации Шпаковского
муниципального района Ставропольского края.

2.2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-
портале администрации Шпаковского муниципального района Ставрополь­
ского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ,; - а ко;:; j

Н/ПОСТ/2016/Предельные тарифы

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Шпаковского муниципального района
Ставропольского края Козюра Г.И.

4 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2016 года.

Исполняющий обязанности главы
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края В.П.Шиянов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Шпаковского муниципального района
Ставропольского края

ЕДИНЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ

на оказание платных дополнительных образовательных услуг
муниципальными казенными и бюджетными образовательными

организациями Шпаковского муниципального района Ставропольского края

I. Услуги обучения по дополнительной образовательной
программе продолжительностью 34 недели для обучающегося младшего,
среднего и старшего дошкольного возраста в муниципальных казенных и

бюджетных общеобразовательных организациях и организациях
дополнительного образования

№
п/п

Наименование
услуги

Единица
услуги

Коли
чест

во заня
тий

в
неде
лю

Тариф, руб.
Инди
виду
аль
ное
заня
тие

Групповое занятие
от 2
до 5
чело
век

от 6
до 10
чело
век

от 11
до 15
чело
век

от 16
до 20
чело
век

1.1. Социально-педагогическая направленность
1.1.1. Предоставление

занятия по подготовке
к школе

учебный час
для одного
рбучающе
гося

1 955 426 238 228 189
2 955 309 167 146 118
3 955 270 143 119 95
4 955 250 131 105 83
6 955 231 120 92 72
8 955 221 114 85 . 66

1.2. Художественно-эстетическая направленность
1.2.1. Предоставление

занятия по
хореографии

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 176 88 69 44
2 ■ 169 85 £6 42
3 ■ 166 83 56 42 .
4 • 165 82 55 41 ■

1.2.2. Предоставление
занятия по музыке

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 176 88 59 . 44
2 - 169 85 56 42
3 - 166 83 56 42
4 - 165 82 55 41

1.2.3. Предоставление
занятия по
изобразительному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 250 125 83 ' 63
2 - 206 103 69 51 .
3 - 191 95 64 48
4 - 183 92 61 46

2

1.2.4. Предоставление
занятия по
театральному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 г 161 81 54 . 40
2 - 161 81 £4 40
3 - 161 81 54 40
4 - 161 81 54 40

1.2.5. Предоставление
занятия по
декоративно­
прикладному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 180 90 60 45
2 - 171 85 57 43
3 - 167 84 56 42
4 - 166 83 55 41

1.2.6. Предоставление
занятия по народному
вокалу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40
2 805 161 81 54 40
3 805 161 81 54 • 40
4 805 161 81 54 40

1.2.7. Предоставление
занятия по
эстрадному вокалу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40
2 805 161 81 54 ' 40
3 805 161 81 54 40
4 805 161 81 54 40

II. Услуги обучения по дополнительной образовательной программе
продолжительностью 34 недели для обучающегося младшего школьного
возраста в муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных

организациях и организациях дополнительного образования

№
п/п

Наименование
услуги

Единица
услуги

Коли
чест

во заня
тий

в
неде
ЛЮ

Тариф, руб. •
Инди
виду
аль
ное
заня
тие

Групповое занятие
от 2
до 5
чело
век

от 6
до 10
чело
век

от 11
ДО 15
чело
век

от 16
до 20
чело
век

2.1. Культурологическая направленность
2.1.1. Предоставление

занятия по
иностранному языку

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 219 110 73 55
2 969 206 103 69 52
3 969 202 101 68 • 51
4 969 200 100 67 50

2.2. Научно-техническая направленность
2.2.1. Предоставление

занятия по
информатике и
информационно­
компьютерным
технологиям

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 ?55 213 106 71 53
2 955 202 101 68 51
3 955 199 100 66 50
4 955 197 99 66. 50

3

2.3. Социально-педагогическая направленность
2.3.1. Предоставление

занятия по
логопедической
помощи

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 887 178 89 ^0 45
2 887 178 89 60 45
3 887 178 89 60 45
4 887 178 89 60 45

2.3.2. Предоставление
занятия по
выявлению и
развитию
способностей

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 192 96 65 49
2 - 192 96 65 49
3 - 192 96 65 49
4 • 192 96 65 49

2.4. Физкультурно-спортивная направленность
2.4.1. Предоставление

занятия по
спортивной игре

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 к 360 250 213 195
2 - 291 180 143- 125
3 - 268 157 120 102
4 - 256 145 109 90

2.4.2. Предоставление
занятия по
спортивному
единоборству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 360 250 213' 195
2 291 180 143 125
3 268 157 120 102
4 256 145 109. 90

2.4.3. Предоставление
занятия по легкой
атлетике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 360 250 213 195
2 291 180 143 125
3 268 157 120- 102
4 256 145 109 90

2.4.4. Предоставление
занятия по
гимнастике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 360 250 213 195
2 - 291 180 ИЗ 125
3 - 268 157 120 102
4 - 256 145 109 90

2.4.5. Предоставление
занятия по фитнесу

учебный час
для одного
обучающе
обучающегося

1 - 360 250 213- 195
2 - 291 180 143 125
3 - 268 157 120 102
4 - 256 145 109 90

2.4.6. Предоставление
занятия по
физической культуре

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 360 250 213 195

2 - 291 180 143 125

3 - 268 157 120, 102

4 - 256 145 109 90

2.4.7. Предоставление
занятия по
национальному виду
спорта

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 360 250 213 195

2 - 291 180 143 125

3 - 268 157 120' 102
4 256 145 109 90

4

2.4.8. Предоставление
занятия по
интеллектуальной
спортивной игре

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 360 250 213 195
2 - 291 180 143 125
3 - 268 157 120 102
4 - 256 145 109 90

2.5. Художественно-эстетическая направленность

2.5.1. Предоставление
занятия по
хореографии

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 176 88 59 44
2 - 169 85 56 42
3 - 166 83 56 42
4 - 165 82 55 • 41

2.5.2. Предоставление
занятия по музыке

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 176 88 59 44
2 - 169 85 56 42
3 166 83 56 42
4 165 82 55 41

2.5.3. Предоставление
занятия по
изобразительному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 250 125 83 63
2 206 103 69 . 51
3 191 95 64 48
4 183 92 61 46

2.5.4. Предоставление
занятия по
театральному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 161 81 54 • 40
2 161 81 54 40
3 161 81 54 40
4 161 81 54. 40

2.5.5. Предоставление
занятия по
декоративно­
прикладному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 180 90 60 45
2 - 171 85 57 43
3 - 167 84 56- 42
4 - 166 83 55 41

2.5.6. Предоставление
занятия по народному
вокалу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40
2 805 161 81 54 40
3 805 161 81 54 40
4 805 161 81 54 [40

2.5.7. Предоставление
занятия по
эстрадному вокалу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54. 40
2 805 161 81 54 40

3 805 161 81 54 40
4 805 161 81 54 40

2.5.8. Предоставление
занятия на
музыкальном
инструменте

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40

2 805 161 81 54 40

3 805 161 81 54. 40

4 805 161 81 54 40

5

III. У слуги обучения по дополнительной образовательной программе
продолжительностью 34 недели для обучающегося старшего школьного

возраста в муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных
организациях и организациях дополнительного образования

т
п/п

Наименование
услуги

Единица
услуги

Коли
чест
во

заня
тий

в
неде
ЛЮ

Тариф, руб.
Инди
виду
аль
ное
заня
тие

Групповое занятие
от 2
до 5
чело
век

от 6
ДО 10
чело
век

от 11
ДО 15
чело
век

от 16
до 20
чело
век

3.1. Культурологическая направленность
3.1.1. Предоставление

занятия по русскому
языку

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 318 159 106, 80
2 969 256 128 86 65
3 969 236 118 79 59
4 969 225 113 75 - 57

3.1.2. Предоставление
занятия по литературе

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 318 159 106 80
2 969 256 128 86 65
3 969 236 118 79 59
4 969 225 113 75 67

3.1.3. Предоставление
занятия по
иностранному языку

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 318 159 106 80
2 969 256 128 86 . 65
3 969 236 118 79 59
4 969 225 113 75 57

3.1.4. Предоставление
занятия по истории

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 318 159 106 80
2 969 256 128 86 65
3 969 236 118 79 59
4 969 225 113 75 , 57

3.1.5. Предоставление
занятия по
обществознанию

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 969 318 159 106 80
2 969 256 128 86 65
3 969 236 118 79 59
4 969 225 113 75 •

3.2. Научно-техническая направленность
3.2.1. Предоставление

занятия по
математике

*

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 955 447 224 149 112
2 955 320 160 107 80
3 955 277 139 93 70
4 955 256 128 86 64

3.2.2. Предоставление
занятия по
информатике и

учебный час
для одного
обучающе

1 955 447 224 149 112
2 955 320 160 107 80
3 955 277 139 93 70

6

информационно­
компьютерным
технологиям

гося 4 955 256 128 86 64

3.2.3. Предоставление
занятия по физике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 955 447 224 150 112
2 955 320 160 107. 80
3 955 277 139 93 70
4 955 256 128 86 64

3.3. Социально-педагогическая направленность
3.3.1. Предоставление

занятия по
психологической
помощи

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 420 84 42 28 21
2 420 84 42 28 21
3 420 84 42 28 21
4 420 84, 42 28 21

3.3.2. Предоставление
занятия по
выявлению и
развитию
способностей

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 192 96 65 49
2 - 192 96 65 49
3 - 192 96 65 • 49
4 - 192 96 65 49

3.3.3. Предоставление
занятия по
профориентации

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 192 96 65 49
2 - 192 96 65 49
3 - 192 96 65 49
4 - 192 96 65 49

3.3.4. Предоставление
занятия по праву

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 192 96 65- 49
2 - 192 96 65 49
3 - 192 96 65 49
4 - 192 96 65’ 49

3.3.5. Предоставление
занятия по экономике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 192 96 65 49
2 - 192 96 65 49
3 - 192 96 65. 49
4 - 192 96 65 49

3.4. Естественнонаучная направленность
3.4.1. Предоставление

занятия по географии
учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 329 164 110 82
2 805 245 122 82 61
3 805 217 109 73 54
4 805 203 101 68 51

3.4.2. Предоставление
занятия по биологии

в

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 329 164 110 82

2 805 245 122 82 61

3 805 217 109 73- 54

4 805 203 101 68 51

3.4.3. Предоставление
занятия по химии

учебный час
для одного
обучающе

1 805 329 164 110 82

2 805 245 122 82 61

3 805 217 109 73 54

7

гося 4 805 20'3 101 68 51
3.4.4. Предоставление

занятия по физике
учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 329 164 110 82
2 805 245 122 82 61
3 805 217 109 73 , 54
4 805 203 101 68 51

3.5. Эколого-биологическая направленность
3.5.1. Предоставление

занятия по экологии
учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - - 83 56 • 42
2 - - 83 56 42
3 - - 83 56 42
4 - - 83 56 42

3.5.2. Предоставление
занятия по
цветоводству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - - 83 56 42
2 - - 83 56 42
3 - - 83 56 . 42
4 - - 83 56 42

3.5.3. Предоставление
занятия по
фитодизайну

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - - 83 56 42
2 - - 83 56 42
3 - - 83 56 ' 42
4 - - 83 56 42

3.5.4. Предоставление
занятия по
ландшафтному
дизайну

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - - 83 56 42
2 - - 83 56 42
3 - - 83 56 42
4 - - 83 56 42

3.6. Физкультурно-спортивная направленность
3.6.1. Предоставление

занятия по
спортивной игре

учебный час
для одного
обучающе
р е я

1 - 363 253 216 197
2 - 292 182 145 126
3 - 268 158 121 103
4 - 257 146 109 91

3.6.2. Предоставление
занятия по
спортивному
единоборству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 253 216 197

2 - 292 182 145 126

3 - 268 158 121 103
4 - 257 146 109 91

3.6.3. Предоставление
занятия по легкой
атлетике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 253 216 197
2 - 292 182 145 126

3 - 268 158 121 103

4 - 257 146 109 91

3.6.4. Предоставление
занятия по
гимнастике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 253 216 197

2 - 292 182 145 126

3 - 268 158 121 103

4 - 257 146 109 91

8

3.6.5. Предоставление
занятия по фитнесу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 J253 216 197
2 - 292 182 145 126
3 - 268 158 121 103
4 - 257 146 109 91

3.6.6. Предоставление
занятия по футболу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 253 216 197
2 - 292 182 145 126
3 - 268 158 121 103
4 - 257 146 109 91

3.6.7. Предоставление
занятия по
национальному виду
спорта

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 363 253 216 197
2 - 292 182 145 126
3 - 268 158 121 103
4 - 257 146 109 91

3.6.8. Предоставление
занятия по
интеллектуальной
спортивной игре

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 363 253 216 197
2 - 292 182 145 126
3 - 268 158 121' 103
4 - ^57 146 109 91

3.7. Художественно-эстетическая направленность

3.7.1. Предоставление
занятия по
хореографии

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 161 81 54 40
2 - 161 81 54 40
3 - 161 81 54 . 40
4 161 81 54 40

3.7.2. Предоставление
занятия по
изобразительному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 250 125 83 63
2 805 206 103 68 51
3 805 191 96 64 ' 48
4 805 183 92 61 46

3.7.3. Предоставление
занятия по
театральному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 161 81 54 40
2 - 161 81 54 40
3 - 161 81 54 40
4 - 161 81 £4 40

3.7.4. Предоставление
занятия по
декоративно­
прикладному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 180 ро 60 • 45
2 - 171 85 57 f43
3 167 84 56 42
4 - 166 83 55 42

3.7.5. Предоставление
занятия по народному
вокалу

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40
2 805 161 81 54 40
3 805 161 81 54 ■ 40

4 805 161 81 54 40

3.7.6. Предоставление
занятия по

учебный час
для одного

1 805 161 81 54 40

2 805 16.1 81 54 1 40

эстрадному вокалу обучающе
гося

3 805 161 81 54 40
4 805 161 81 54 40

3.7.7. Предоставление
занятия на
музыкальном
инструменте

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 805 161 81 54 40
2 805 161 81 54 40
3 805 161 81 54 40
4 805 161 81 54 40О

С
сi_. 1 уристско-краеведческая направленность

3.8.1. Предоставление
занятия по
краеведению

учебный час
цля одного
обучающе
гося

1 - 332 166 111 -
2 - 238 119 80 -
3 - 207 104 69 -
4 - 192 96 64 ’ -

3.8.2. Предоставление
занятия по туризму

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 332 166 111
2 - 238 119 80 -
3 - 207 104 69 . -
4 - 192 96 64 -

IV. Услуги обучения по дополнительной образовательной
программе продолжительностью 34 недели для обучающегося младшего,
среднего и старшего дошкольного возраста в муниципальных казенных и

бюджетных дошкольных образовательных организациях

№
п/п

Наименование
услуги

Единица
услуги

Коли
чест

во заня
тий

в
неде
ЛЮ

Тариф, руб.
Инди
виду
аль
ное
заня
тие

Г рупповое занятие
от 2
до 5
чело
век

от 6
ДО 10
чело
век

от 11
до 15
чело
век

от 16
до 20
чело
век

4.1. Социально-педагогическая направленность
4.1.1. Предоставление

занятия по подготовке
к школе

учебный час
цля одного
обучающе
гося

1 420 319 184 192 162
2 420 202 113 110 92
3 420 163 90 83 68
4 420 143 78 69 57
6 420 124 66 56 45
8 420 114 60 49' 39

4.2. Культурологическая направленность
4.2.1. Предоставление

занятия по
английскому языку

учебный час
цля одного
обучающе
гося

1 - 121 61 41 31
2 - 104 52 35 26

3 - 97 49 33 25
4 - 94 47 32 24

4.3. Физкультурно-спортивная направленность

10

4.3.1. Предоставление
занятия по ритмике

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 125 62 42 Р1
2 - 111 56 37 28
3 - 107 54 36 27
4 - 104 53 35 26

4.4. Художественно-эстетическая направленность
4.4.1. Предо ставление

занятия по
хореографии

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 88 44 30 22
2 - 80 40 27 20
3 78 39 26 20
4 - 77 38 26 19

4.4.2. Предоставление
занятия по
изобразительному
искусству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 93 46 31 23
2 - 83 41 28 21
3 80 40 27 . 20
4 - 78 39 26 19

4.4.3. Предоставление
занятия по
декоративно­
прикладному
творчеству

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 - 83 42 28 21
2 - 78 39 26 ’ 20
3 76 38 25 19
4 - 75 38 25 19

4.5. Социально-педагогическая направленность
4.5.1. Предоставление

занятия по
логопедической
помощи

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 885 178 89 60 45
2 885 178 89 60 45
3 885 178 89 60- 45

4.5.2. Предоставление
занятия по
психологической
помощи

учебный час
для одного
обучающе
гося

1 420 84 42 28 21
2 420 84 42 28 21
3 420 84 42 28, 21

Примечание:
1. Тариф на дополнительные образовательные услуги рассчитан на

оказание услуги в течение одного учебного часа, не превышающего
утвержденных и введенных в действие санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов.

2. Тариф на дополнительные образовательные услуги указан без учета
налога на добавленную стоимость. готиотгаи

Муниципальные бюджетные и казенные образовательные организации
Шпаковского муниципального района Ставропольского края освобождены
от исполнения обязанностей налогоплательщика согласно статье 14Э
Налогового кодекса Российской Федерации.

З.В  тариф на дополнитель:
расходы* на основные демоне **
практическое оборудование.

азовательные услуги включены
печатные пособия . и учебно-